和訪協発第  35 号

令 和 8 年 2 月 4 日

和歌山県訪問介護事業所協議会 会員事業所 御中

和歌山県訪問介護事業所協議会

 会 長  島   由 佳 子

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度 和歌山県訪問介護事業所協議会 研修会

「車いす避難サポーター養成講座」の開催について

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会の運営にご協力をいただき、誠に有り難うございます。

 近年、各地で災害が多発している中、災害時には、車いすを利用されている方にとって避難時

の移動は大きな課題となります。

この度、本会では、要配慮者等の車いすでの避難についての研修会を、別添要項のとおり開催

します。

つきましては、事業者管理者や介護従事者の皆様に積極的にご参加いただきますよう、ご案内

いたします。

記

１. 参加申込みについて

別添申込書をＦＡＸまたはメールにてご提出ください。

２. 申込み締切日

令和 ８年 ３月 ２日（月）

３. 参加費

無 料（非会員事業所は１人２,０００円）

問合せ先

和歌山県訪問介護事業所協議会 事務局（藤田）

〒640－8545和歌山市手平 2丁目 1－2和歌山ﾋﾞｯｸﾞ愛 7階

  （社会福祉法人和歌山県社会福祉協議会内）

 TEL：073-435-5211  FAX：073-435-5209

E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

開 催 要 項

1. 目 的

災害時など避難経路上に障害物がある時やエレベーターが使用できない時に備え、車いすを

使用する利用者様を安全に移動する支援（水平避難・垂直避難）の技術を身につけることを学

びます。

2. 主 催

 和歌山県訪問介護事業所協議会

3. 日時・場所

日 時 令和 8 年 3 月 11 日（水）14：00 ～ 15：30（受付 13：30～）

場 所 田辺市民総合センター 2 階 交流ホール（田辺市高雄１丁目２３−１）

申込期限 令和 8 年 3 月 2 日（月）まで

4. 定 員

 先 着 30 名程度（会員事業所優先。先着順）

5. 参加費

無 料（非会員事業所へ所属の方は 1 人につき 2,000 円）

6. 内容・講師

   ・内 容：30 分の講義（車いすの基礎知識、路上における問題等）

40 分の実技講習（グレーチング(道路の金属製網)や砂利、瓦礫など、

路上で想定される 6 種の障害物を使用）

・講 師：徳島文理大学 保健福祉学部 理学療法学科 柳澤幸夫 教授

    【徳島大学地域連携センター災害避難サポート研究会 HP】

7. 申込方法

別紙の申込書により、申込期限までにＦＡＸまたはメールにてお申し込みください。

8. 問い合わせ先

和歌山県訪問介護事業所協議会 事務局 藤田（社会福祉法人和歌山県社会福祉協議会内）

〒640-8545 和歌山県和歌山市手平 2 丁目 1-2 県民交流プラザ和歌山ビッグ愛 7 階

TEL：073-435-5211

FAX：073-435-5209  E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

令和 7 年度 和歌山県訪問介護事業所協議会 研修会

「車いす避難サポーター養成講座」

（柳澤教授）

（実技講習の様子）

津波避難
対策に! !

https://www.montessoricarejapan.com/
https://www.montessoricarejapan.com/

申 込 書

 申込日：令和  8 年   月   日

事業所名

担当者名

ＴＥＬ

ＦＡＸ

 参加者氏名 職 種（例：“管理者”、“サ責”等）

1

2

3

４

◆質問や意見等があればご記入お願いします（質問事項は研修会の質疑応答の時間内で回答していただき

ます。時間の都合上、すべての質問に答えられない場合がありますので、ご了承願います）。

※手話通訳等配慮が必要な方はお申し出ください。その場合は開催日の 15 日前までにお願いします。

和歌山県訪問介護事業所協議会  事務局（藤田行き）

申込期限：令和 8 年 3 月 2 日（月）

ＦＡＸ：０７３－４３５－５２０９
E-mail：fujita@wakayamakenshakyo.or.jp

― 令和 8 年 3 月 11 日(水)14:00～15:30 田辺市民総合センター 2 階 交流ホール－

令和 7 年度 和歌山県訪問介護事業所協議会 研修会

「車いす避難サポーター養成講座」